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Bezpieczne mieszanie 
płynów eksploatacyjnych 

Płyn hamulcowy
Najpopularniejszą klasyfikacją płynów 
hamulcowych dostępnych na rynku jest 
DOT (ang. Department of Transporta
tion). Opisana jest ona w normie FMVSS 
Nr 116 i aktualnie obejmuje kilka typów 
płynów: DOT 3, 4, 5, 5.1 oraz DOT4LV. 
Specyfikacje nie wymagają od produ

centów konkretnego składu chemicz
nego, a jedynie określają właściwości, 
jakie ma mieć dany płyn. Najważniejsze 
z nich to minimalna temperatura wrze
nia płynu „suchego” i „zawodnionego”. 
Odnoszą się one do nowych produktów 
(0% wody) i cieczy, które zawierają ob
jętościowo 3,7% wody. Czy można ze 

sobą mieszać płyny o różnej specyfikacji 
DOT? 

Ze względu na podobne formulacje, 
płyny typu DOT 3, DOT 4 i DOT 5.1 są 
ze sobą w pełni kompatybilne i mieszal
ne. Produkty klasy wyższej można sto
sować w miejsce płynów klasy niższej. 
Płyny typu DOT 5 powstające na bazie 
silikonu nie są mieszalne z żadnym in
nym typem płynów hamulcowych. Nie 
mają zastosowania w cywilnych po
jazdach z powodu niskiej rozpuszczal
ności powietrza (gazów), powodującej 
odczucie „gąbczastego” pedału oraz 
braku rozpuszczalności wody, co spra
wia, że wilgoć przenikająca do układu 
może wy woływać korozję pozostałych 
elementów. Dobierając płyn hamulcowy, 
podobnie jak w przypadku innych cie
czy, należy się stosować do wytycznych 
producenta pojazdu.

W starszych samochodach produkcji 
francuskiej czasami do układu hamulco
wego wymagany był płyn typu LHM. Jest 
to płyn hydrauliczny na bazie olejów mi
neralnych, używany również w układach 
wspomagania kierowania oraz regulo
wanego zawieszenia. Charakteryzuje się 
dużą stabilnością lepkości w wysokich 
temperaturach oraz nie wchłania wil
goci, dzięki czemu jego właściwości nie 
pogarszają się z czasem tak bardzo, jak 
w przypadku płynów DOT. Płyny LHM 
nie są mieszalne z płynami DOT.

Dbałość o prawidłowy poziom oraz terminową wymianę podsta-
wowych płynów eksploatacyjnych jest obowiązkiem każdego kie-
rowcy i powinnością warsztatu wykonującego przeglądy. Zdarza 
się jednak, że w sytuacji losowej trzeba uzupełnić płyn produk-
tem innego producenta lub o odmiennych właściwościach
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Olej silnikowy
Współczesne samochody jeżdżą zazwy
czaj na olejach syntetycznych. Przy do
lewkach najlepiej stosować dokładnie 
taki sam olej, jaki znajduje się w silniku. 
Na szczęście oleje syntetyczne są ze sobą 
mieszalne. Wymagania amerykańskiego 
instytutu API powodują, że oleje z kla
są SG lub wyższą muszą być mieszalne 
z innymi środkami smarnymi o podob
nej lub wyższej jakości. Nie ma zatem 
przeciw wskazań, by awaryjnie dolać olej 
innego producenta, jeśli charakteryzuje 
się on taką samą klasą jakościową (a le
piej – także lepkościową), co olej zalany 
uprzednio do silnika. 

Mieszalność  oznacza brak negatyw
nych skutków po dolewce, takich jak: 
zżelowanie oleju, wytrącenie się dodat
ków lub wystąpienie innych reakcji che
micznych, mogących sprawić problemy 
z funkcjonowaniem układu smarowania. 
Należy zawsze przyjmować, że po zmie
szaniu dwóch różnych olejów powstała 
mieszanina będzie mieć parametry tego 
gorszego. Przykładem środków smarnych 
mieszalnych z każdym olejem syntetycz
nym są oleje Total Quartz z technologią 
ART, która – według badań ACEA – za
pewnia wydłużenie ochrony silnika aż 
o 64%. Z tego powodu olej ten rekomen
duje wielu producentów i jest on stosowa
ny na tzw. „pierwsze zalanie” w fabryce.

Olej przekładniowy
W przypadku skrzyń automatycznych 
stosuje się specjalne oleje ATF (Auto
matic Transmission Fluid) o niskiej lepko
ści i odpowiednim współczynniku tarcia, 
wymaganym dla prawidłowego działania 
sprzęgła hydrokinetycznego, systemu  
hydraulicznego i układu sprzęgieł sterują
cych stopniem przełożenia. Z tego wzglę
du nie powinno się tych olejów mieszać 
z innymi o odmiennej lepkości, ponie
waż może to doprowadzić do przegrza
nia skrzyni, jej zatarcia lub uszkodzenia 
układu sterowania. 

Płyn chłodzący
Obecnie na rynku dostępnych jest wie
le płynów, wykonanych w kilku techno
logiach: IAT, OAT, HOAT, POAT. Różnią 
się one między sobą pakietem dodatków 
uszlachetniających (antykorozyjnych, 
anty piennych itp.), których działanie  
może się wzajemnie znosić. Z tego 
względu nie należy wierzyć w zapewnie
nia producentów, piszących na opakowa
niach o „mieszalności z każdym kolorem 
płynu”. Kolor wynika jedynie z zastoso
wanego barwnika, natomiast z jakością 
czy właściwościami płynu chłodzącego 
ma niewiele wspólnego. 

Jeśli płyn wykonany w techno
logii IAT (Inorganic Acid Technology) 
zmieszamy z popularnym płynem OAT 

(Orga nic Acid Technology), może w ta
kiej mieszaninie dojść do wytrącenia się 
osadów, które zatkają otwory w chłodni
cy, ograniczając jej wydajność. Dlatego 
w każdym przypadku należy korzystać 
z instrukcji obsługi pojazdu oraz szcze
gółowej dokumentacji producenta pły
nu, by mieć pewność, że jest on odpo
wiedni dla naszego silnika.

W gamie produktów Total dostępne 
są płyny Glacelf Auto Supra (koncentrat) 
i Coolelf Auto Supra –37°C. Z powodze
niem stosuje je zarówno rynek OE, jak 
też aftermarket. Uzupełnienie poziomu 
płynu produktem innego producenta jest 
możliwe jedynie doraźnie, jednak przy 
najbliższej okazji warto przepłukać układ 
chłodzenia i wymienić płyn na nowy.  

Płyn do wspomagania 
układu kierowniczego
Wielu producentów dopuszcza tu stoso
wanie płynu ATF (a de facto oleju) do 
auto matycznych skrzyń biegów, gdyż jego 
właściwości dobrze zabezpieczają układ 
wspomagania. Można go zazwyczaj roz
poznać po czerwonym kolorze. Na ryn
ku występują również płyny syntetyczne 
(bezbarwne) oraz mineralne (zielone). 
Tych nie należy ze sobą mieszać z uwagi 
na ryzyko zmiany konsystencji. W przy
padku pomyłki płyn roboczy w układzie 
należy jak najszybciej wymienić.         n
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Profesjonalne urządzenia dla serwisów samochodowych 
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fabryczny producenta w Polsce


